Accesit ad me pauper: at frustra tamen.

Christe extimesco, ne tuam quærens opem,

Abeam vicissim, prorsus abs te nil ferens.

Nam quod negat quis alteri, frustra petit.

Ne diuitias eas ames, quæ pauperibus opem non ferunt.

Ne diuitias nostras alienis lachrimis admisceamus, à quibus tanquam à rubigine tinea consumentur, vel, ut Scripturæ verbum vsurpem, euomentur.

**E** Mali huiusce causam agnoscamus. Cur segetes siccitate affectæ sunt? horrea confusa sunt, pascua ouium defecerunt? extenuata sunt speciosa terræ? campi non pinguedine, sed plangenti mœrore perfusi sunt? Valles, non frumento abundarunt, sed comploratae sunt? montes nobis, quemadmodum iustis viris, dulcedinem non stillarunt, sed ornatum suum exuerunt, atque contempti sunt, ac montium Gelboë maledictionem in contrarium acceperunt? Tales nimis rùm impiorum diuitiæ sunt: tales malè seminantium messes. Vnde hæc tandem? & quæ nobis causa calamitatem hanc inuexit? Alius nostrum pauperem oppressit, terræque partem aliquam interuertit, limitemque sceleratè, vel furto, vel aperta vi transgressus est, domumque domui, & agrum agro adiunxit, ut proximo aliquid extorqueat: pertinacique animo in hoc incubuit, ut vicinum nullum haberet, perinde ac solus habitaturus in terra. Alius vsuris & augmentis terram fœdauit, colligens vbi sementem non fecit, ac metens vbi non

Auaritia  
amentia.

Hom. su-  
per illud  
Euang.  
Destrua  
horrea  
mea.

Hom. 7.  
Hexam.  
Auari  
piscibus se  
miles.

Auarus  
egroti si-  
milis.

Hom. in  
psal. 61.

Simile.

Nat. in  
Tetrast.

Orat. de  
paup. a-  
mor.

Orat. in  
plagam  
grand.  
psal. 64.

2. Reg. 1.  
Calami-  
tatu cau-  
sa.

Esa. 5.

Mat. 23.

- sparsit, non ex agrorum cultu, sed ex pauperum egestate ac penuria facultates suas augens. **B**  
 Alius aræ torcularisque primitiis Deum, cuius munere omnia habuerat, defraudauit, si-  
 mulque & beneficij immemorem se esse, & stultum ostendit, non modò pro iis, qui bus frue-  
 batur, gratias nullas agens, sed ne hoc quidem, si nihil aliud, molies, ut gratitudine sua li-  
 beralitatem Dei sibi in futurum acquireret. Alius nec viduam nec orphanum miseratus  
 est, nec panem cibumque exiguum pauperi, vel Christo potiùs, qui per illos vel parçe nu-  
 tritos alitur, impertit, isque etiam fortasse, qui multis opibus, & quidè præter spem frui-  
 tur (nam hoc longè iniustissimum est) quique in multis horreis angustia laborat, eaq; par-  
 tim implet, partim euertit, ut futuris fructib<sup>9</sup> maiora extruat, illud ignoràs fore, ut prius-  
 quam spei sua conu<sup>er</sup>sus, morte abripiatur, rationemque reddendam habeat tum vbertatis  
 & copiam, tum vanæ animi cogitationis, ut qui aliena bona malè dispensarit. Alius Viam **G**  
 Amos. 5. humilium inflexit, & iustum iniustis rationibus transuersum egit. Alius in portis corri-  
 Abac. 1. pientem odio habuit, piùmque sermonem execratus est. Alius reti suo multa colligenti im-  
 molauit, pauperisque prædam domi habuit, aut Dei memoriam ex animo eiecit, aut certè  
 Zach. 11. illius malè recordatus est, dicens: Benedictus Dominus, quoniam diuites facti sumus: opesq;  
 ipsius beneficio se consecutum iniquè existimauit, à quo pœnis quoque afficietur. Ob eas ete-  
 nim causas venit ira Dei in filios cõtumaces. Ob eas causas vel clauditur cœlum, vel per-  
 nichiose aperitur: ego magis, si nec plagis quidem cæsi, respiciamus, nec ad eum, qui natura  
 sua ad nos appropinquat, accedamus. Quid ad hæc dicemus, qui frumentum emerçamus, for-  
 didumque postea quæstum ex eiusdem venditione captamus, temporumq; difficultates ob-  
 seruamus, ut opibus affluamus, & alienis calamitatibus insultemus, atque, non ut Ioseph  
 Aegyptiorum facultates dispensationis maioris causa (vtrumque enim pulchrè norat, ni- **H**  
 mirum rem frumentariã & aceruare & partiri) sed, ut impij & nefarij homines, popu-  
 larium nostrorum bona comparemus? Qui dicimus, Quando transibit mēsis, ut rerum pre-  
 tia augeamus: & Sabbatha, ut thesauros aperiamus? Qui duplici mēsurâ ac statera aequi-  
 tatem euertimus, ac plumbeã iniquitatis mensuram ad nos ipsos deprimimus. Quid ad hæc  
 Zach. 5. dicemus, qui quarendarum opum nec finem nec modum vllum nouimus? qui aurum & ar-  
 gentum, non secus atque illi olim Baal & Astarthen, & execrandum simulachrum Cha-  
 mos, adoramus? qui gemmarum luxus & splendores consecramur, vestesque molles & dif-  
 fluentes, quæ à tineis absumentur, & latronibus ac tyrannis furib<sup>9</sup>que reconduntur? qui  
 seruorum & quadrupedum gregibus gestimus, qui latifundiis montib<sup>9</sup>que dilatamur, &  
 alia iam habemus, alia adingimus, alia primo quoque tempore adepturi sumus, instar illius **I**  
 Pro. 30. apud Salomonem sanguisugæ, cuius auditas expleri nequit, quemadmodum nec inferni,  
 nec terra, nec aquæ, nouumque orbè, quem possideamus, quærimus, ac Dei terminis succen-  
 semus, ut minoribus, quàm cupiditas nostra inexplibilisque auaritia postulet? Iam verò,  
 quid dicturi sunt, qui sublimibus thronis insident, imperiij; laruâ attollunt, superciliumq;  
 theatris ipsis sublimius: nec principem omnium, nec inaccessum illud verè regni fastigiũ  
 animo perpendunt, ut subditis tanquam conseruis suis imperent, qui eadem clementia opus  
 Amos. 6. habent? Iam eos quoque mihi cõsidera, quos diuinus Amos egregiè perstringit, qui in ebur-  
 neis lectis lasciuunt, primæque bonitatis vnguentis perfunduntur, atque ad musicorum in-  
 strumentorum sonos applaudunt, reb<sup>9</sup>que fugiētibus ut firmis & stabilibus addicti sunt,  
 nec Iosephi calamitate afflictaque fortuna quicquam commouentur.  
 Nilus. Dignam semente messem facis. Acerbitatem seminasti: manipulos collige. Inhumani- **K**  
 tatem coluisti: habe quod amasti. Misericordiam fugisti: misericordia te fugiet. Pauperem  
 execratus es: execrabitur te ille, qui nostræ salutis causa paupertatem subiit.  
 Nulla vngquam lucri satietas oritur: verum id quod semper assumitur, plura concupi-  
 scendi materia & fomes efficitur.  
 Chrys. Pauperes ne repellas. Ingreditur pauper in ædes tuas stipem quærens: & duas horas fru-  
 strâ insumit. Quinetiam interdum famulo, ut eum domo extrudat, imperas. Non Christi  
 dicentem audisti, In quacumque domum intraueritis, dicite, Pax huic domui? Et si fuerit  
 domus illa digna pace, requiescet super eam pax vestra. Sin autem, excutite etiã puluerem  
 pedum vestrorum. Amen dico vobis, tolerabilius erit terræ Sodomorum & Gomorrhæorũ  
 in die iudicij, quàm domui illi. Ingreditur pauper in domum tuam, & seruo, ut eum foras  
 proiciat,

**A** proiciat negotium das. An illud ignoras, quod si pauperem excluseris, Christum propulsi-  
sti? Ipsius enim hæc vox est, Quicquid vni ex his fratribus meis fecistis, mihi fecistis. Vi-  
desne quemadmodum si pauperem contumelia affeceris, Christo ignominiam intulisti? Hæc  
dico, nec unquam dicere desinam. Mihi quidem loqui non pigrum: vobis autem tutum. Fi-  
nem vos erudiendi non ante faciam, quam vos meliores effectos esse conspexero. Pauperem  
vides, nec eius te miseret? Qua fronte in Ecclesiam ingrederis, ac vota facis? Qua fronte  
os tuum aperis, ac Dei opem imploras? Non times? non tremis? non perhorrescis? Precationis  
ergo in Ecclesiam ingrederis? Fac elemosynam, ut precatio tua subscribatur. Interdum qui-  
dam supplicem libellum imperatori offerunt, ac ducentos aut trecentos numos aureos in-  
munt, & tamen persæpe res illis ex sententia neutiquam succedit, sed eorum supplex li-  
bellus tanquam vile aliquod legumen retinetur. Et tu duos obolos impendere recusas, ut  
supplicatio tua subscribatur? Et quidem hic terrenus imperator subscribit: acciditque etiam  
haud raro, ut contra quam optas, subscribat. At si rex ille regum subscripserit, rata ac fir-  
ma est. An non vides duobus obolis viduam hoc emisse, ut petitio sua subscriberetur? Ac  
proinde duo pocula ante Ecclesie fores sunt, alterum aquæ, in quo manus abluuntur, alte-  
rum pauperis manus, in quo animæ labe absterguntur. Ingredieris in Ecclesiam, ac manus  
tuas abluis: iniice in pauperis manus obolum: & animæ maculas absterferis. Si ingressus  
fueris, & manus laueris, & oraueris, nec tamē pauperi dederis, quidnam utilitatis ex hac  
re ad te redibit? Opes habes, easque humi occultas, ac nonnunquam fures noctu veniunt, the-  
saurumque effodiunt & surripiunt. Ac manē exurgis, eumque surreptum cernis. Vis opes  
tuas minime tibi furto subduci? Quod dicam facito. Eas in pauperum ventrem abde: & nun-  
quam compilari poterunt. Nam si in terram defoderis, eas amittes. Quod si non amiseris,  
servabuntur illæ quidem: at cum post discessum è vita iis cariturus sis, quid tandē tibi pro-  
futuræ sunt? Quid cumulandis divitiis te fatigas, & alij in bona ingredientur, luxuque ac  
deliciis disfluent? An non Prophetam dicentem audisti, Theaurizat dives, & ignorat  
cui congregavit ea? Et alio loco rursus ait, Inspiciens & stultus peribunt, & relinquet alie-  
nis divitias suas. Vidēsne quid iis accidat, qui in terra theaurizant? Fac igitur in cælo the-  
saurizes, ubi nec tinea demolitur, nec vermis deuorat, nec fur effodit. O miser & calami-  
tose, terræ thesaurum tuum credis, & Deo non credis, dicenti, Quod vni ex fratribus meis  
fecistis, mihi fecistis? Quam tandem veniam obtinebis? Aurum amas, quod crudele ac san-  
guinariū est, quod ab omnibus expetitur, & omnibus inimicū & infestū est, quod ab om-  
nibus adamatur, & omnibus insidias struit, aurum, inquā fugitivum & ingratiū seruum?  
An te fugit cuiusmodi sint opes? Meretrici nimirum perfrectæ frōtis similes sunt, quæ nūc  
cum hoc consuetudinem habet, nunc ad illū propendet, ac deinde alij sese adiungit. Quidnam  
quæso es, homo? Hodie princeps, & cras subditus: hodie dives, & cras inops. Hodie ius di-  
cis, & cras iudicium subis. An non vitæ huiusce inconstantia perspicis? Nōne umbra in-  
star præterit? Nōne fumo vilior est? Nōne sicut aranea meditatatur? Non desinā vos doce-  
re, siue faciatis, siue non faciatis. Scriptum est enim, Loquere in aures audientium. Inobedi-  
tia mortem parit. Viduam illā, quæ duos obolos dedit, vobis imitandam proponite. Videte  
quoniam pacto hac ratione iustitia laudē consecuta est. Duos obolos non habes? Vnum da. Si  
ne vnum quidem, da quod habes: Da vel panem. Ingemisce saltem, cum pauperem vidisti.  
& oratio tua grata & accepta erit. Qui enim cordis vniuscuiusque abscondita nouit, qui  
omnia scit antequam orientur, exploratum habet te daturum fuisse, si haberes. Cor enim  
scrutatur, ac nouit. Homo enim videt in faciem: Deus autem intuetur cor.  
Quid incassum laboras, o dives, quæ pauperum sunt, in thesauris tuis occultans? Quid,  
cum ipsi à te petunt, stomacharis, tanquam de tuo insumens? Paterna volunt, non tua: ea,  
quæ tibi sua causa concessa sunt, non quæ tecum orta sunt. Accepisti? Tribue: ex usu quæ-  
stum tibi concilia. Abundē tibi est, quod non accipere, sed dare iuberis.  
Huius sunt rapinæ: aliorū voluptates. Huius maledictiones: aliorū cultus atque obsequia.  
Aversus eum gemitus: apud alios incrementa. Aversus eū lachrimæ: apud alios diuitiæ.  
Ipse in inferno excruciat: & alij persæpe in ipsius bonis luxui cantibusque indulgent.  
Quid tandem est, quod leones, & ursi, ac pardi, in medijs vrbibus copiosè ac magni-  
ficè pascuntur, pauper autem tabidus humi reptit? Ac leo blandè fonetur, & publicanum

carinum nidorem eructat: pauper autem fame conficitur? Quod si huiusce quoque rei causam scisciter, magis etiam erubescam. Leonum enim dentes nos, qui homines sumus, in hominum perniciem acuimus.

Ne mihi hoc dixeris, Paupertatem metuo. Paupertatem metuis, & peccatum non extimescis? Paupertatem ne reformides: sed iniquitatem, poenæ parentem. Dominus si pem poscit, & repulsam fert. Nam cum eum dicentem audis, Quod vni ex fratribus meis fecistis, mihi fecistis, hinc scilicet vides, quod si pauperi dederis, Christo tribuis. Quocirca, nisi ipse des, quam fronte in illa die ab eo petes, ut tui misereatur? An non hoc tibi obiiciet: Esurientem me vidisti, nec aluisti: sitientem me vidisti, nec potum dedisti: nudum me vidisti, nec induisti? Quid tandem ipsi dicturus es? aut quam veniam obtinebis? Tu sericis, & leporinis, & caprimis indueris: pauper autem ne pannos quidem habet. Tu phasianis, & anseribus, aliisque omnis generis esculentis vesceris: & pauper ventrem suum pane satiare nequit. Tu parietes aureis laquearibus insignes, & varia marmora Lacedæmonia, & columnas, & columnarum fastigia aurea habes: & pauper integumento caret. Atque interdum etiam domum ex rapina & fraude habes, ac tu quidem diem extremum claudis, atque omnibus rebus destitutus abscedis: domus autem tua manet, quæ te perpetuò accuset, ac flagitia tua coarguat. Quilibet enim, dum eam pertransit, dicturus est: Hæc domus raptoris erat, atque auari. Et enim viduas afflixit? Quot pupillos fecit? Quot bona rapuit? Quot pauperes fraudauit? Nec mihi dicas, Consul sum, Præfectus sum. Dignitatem non agnosco. Opes non insector: sed eos qui opibus male vsi sunt. Non enim mala sunt diuitiæ. Omnia quippe, quæ Deus fecit, valde bona sunt.

Propter opes libera elementa vendidimus. Viis veltigalia imponuntur, aquæ dominio premuntur, aer tributis subiicitur. Rabula & veltigalium præfecti ac publicani vrbes vexant. Diuites curis conficiuntur, sceneratores solitudine contabescunt, raptores humanam vitam perturbant, auari tribunalia terunt, scophantæ falsum vendunt, quæstus cupidus negotiatores ex aliorum calamitatibus commoda sua comparant: mutuo mentientes iusiurandum omne consumpsimus, Deum videlicet ad iurandum duntaxat noscentes. Terra iam tot malis gestandis impar est. Aer ad atherem vsque contaminatus est. Ac proinde omnibus nobis in malis prouolutis Propheta, vitam humanam parumpendens, ac veluti conspuens, ad hunc modum clamat: Veruntamen vanè conturbatur omnis homo viuens. Quid ais, Propheta? Solus homo turbatur? Sola rationis particeps natura reprehenditur? Nihilne aliud, quod perturbationi obnoxium sit, inter omnia animantia inuenisti? Certe, inquit, turbantur etiam aquæ: sed rursus tranquillitati restituntur. Commouetur terra: sed postea confirmatur. Mouentur venti: sed rursus conuiescunt. Tumultuantur feræ omnes: at satiata se se comescunt. Excitatur flamma: verum ubi subiectam materiam absumpsit, extinguitur. Homo verò, qui pecuniarum causa in perturbatione versatur, nunquam quiescit. Si hoc acceperit, ad illud oculos conicit. Si illud tenuerit: alius rursus inhiat. Centum conduplicare studet: conduplicata rursus decuplo maiora efficere contendit: atque his item alia totidem aggerere studet. Neque vnquam cumulandi finem facit, quoad ipsius vitæ finis cumulatæ fuerit. Noxæ capitalis damnato similis est, qui auaritiæ febre corripitur. Auaro pallidior obambulat, propter diuitias, quas in deliciis habet: diuitias inquam, incertum amicum, insidum contubernalem, insidiosum amicum, illusorem seruum, vnicè charum irrisorem, promptum migratorem, alatum captiuum: diuitias inquam, quæ omni nocturno spectro leniores sunt, quæ bella parunt, quæ spe omni celerius fugiunt: diuitias inquam, ventum, dum tenetur, auolantem: diuitias, luxus omnis ac nequitie parentes, intemperantiæ omnis ac libidinis patronas, vitij omnis inuentrices, exitiosarum omnium deliciarum adiutrices, continentiæ hostes, pudicitie inimicas, clandestinæ virtutis omnis fures. Verum quid diuitibus missis factis diuitias criminor? Imò verò ipse quoque diuitiæ iniuria afficiuntur, ut quæ vincitæ ab ipsis atque constrictæ teneantur. Atque adeo hanc quoque, ad eos vocem mihi oratio di-

mittere videntur: Quid nos, ô auari, coërcetis? Quid nos, tanquam fugitiuum mancipium, sexcentis vinculis cōstringitis? A metallis frustra nos in manus vestras trāsmittitis. Liceat nobis, quæso, per vos, vel tantillum lucem intueri. Sinite nos, vel tantillum ad pauperum manus migrare contendentes. At, inquit, Filiis thesaurum colligo, ne paupertatis meæ heredes

In iurando duntaxat Deus agnosci-

mus.

Psal. 38.

ais, Propheta?

Solus ho-

mo perpe-

tuo tur-

batur.

Cui simi-

lis sit auar-

rum.

Quid sint

diuitiæ.

oratio di-

uitiarum

ad auaros

**A** redes eos habeam. Recte scilicet diues, qui multa sibi animo fingit, praesentia nescit, & de futuris anxio & sollicito animo est. Suarum ipse rerum ignarus est: & filiorum res supplicat. Num sepultura donandus sit, ignorat: & de heredibus consultat. Stulte, finem tuum mihi commemora: ac tum filiis tuis caue. Dic mihi quae hodierno die futura sint: & tum de crastino tibi fidem adhibebo. Quid te ipsum etiam post mortem fallis? Quid mortuus hominum ludibriis patere vis? Quid Deo quae agenda sint, praescribis? Quid ipsius providentiae legem sancis? Haec cura, quae tibi data sunt. Quae post te futura sunt, ad te nihil attinent. Non potes simul & mortuus esse, & viventium procurator. Nemo unquam ex his, qui in inferno sunt, eorum, qui in terra degunt, tutor extitit. Vnus est & viuorum & mortuorum iudex, ac iuris vniuscuiusque ponderator. Thesaurizat, inquit Propheta, & ignorat cui congregat ea. Quid pauperes tanquam orphanos insectaris? Quid, cum ipsi aliquid abs te petunt, stomacharis, tanquam de tuo insumens? Paterna volunt, non tua: ea quae propter eos tuae fidei commissa sunt, non quae tecum nata sunt. Quae accepisti, da: & ex eorum usu fructum tibi concilia. Satis superque tibi esse debet, quod dare, non accipere iussus es. Satis superque, quod Deus per pauperem manum tibi protendit. Qui terram imbre perfundit, vis guttulas supplex a te petit. Qui tonat ac fulgurat, misericordiam tuam implorat. Qui nubibus caelum operit, viles pannos a te postulat. Satis tibi esse debet, quod pauperes tanquam Deum te rogant, atque obsecrant. Misericors miserere, miserator, te nec tui misereat. Tu vero supercilium attollis, ac vix vllis precibus inflecteris. Tribue ipsis quae sua sunt, antequam illic sis, vbi referendas rationes habes. Tribue ipsis quae sua sunt: patrem regem habent. Da ipsis quae sua sunt: & ab eorum patre animi statum ab omni cura & sollicitudine liberum accipe. Quae statum mihi narras? Quod vni ex his minimis fecistis, mihi fecistis. Qui enim miseretur pauperis, inquit Propheta, sceneratur Deo.

Videte diuitias, hunc inquam fugitiuum seruum: nec fugitiuum duntaxat, sed etiam homicidam. Neque enim dominos suos tantummodo deserit: sed etiam obruncat. Nulla qui prope ipsi fides inest. Diuitiae veneficae bestiae sunt. Cum tenentur fugiunt: cum sparguntur, remanent. Diapersit enim, inquit ille, dedit pauperibus: iustitia eius manet in seculum *secu- psal. lxx.* li. Quocirca fac eas spargas, vt maneat. In caelis eas reconde, quod fur non appropinquat, nec timea demolitur. Vbi sunt qui ante nostram aetatem opibus abundauerunt? Obluione obruti sunt. Lubens quae rerum ex iis, qui vitam cum morte commutarunt, ac sciscitarer, vbi eorum opes sint, & militares copia, ac fulgentes gladij? Vbi argentea vasa, & lecti argentei, vbi famuli, vbi spadones, vbi amici, vbi domus? Quid diuitias contines, ex quibus necessario tempore nihil utilitatis capis? Hic ego diuites non exagito, sed eos qui diuitiis abutuntur. Non diuitem traduco, nec maledictis impeto, absit: sed raptorem. Aliud est diues, aliud raptor, aliud qui plus habendi cupiditate flagrat. Diuide res: nec ea iunge, quae nexum omnem respuunt. Diues es? Non impedio, nec inuideo. Aliena rapis? Hoc reprehendo. Habes quae tua sunt? His frue. Aliena sumis? Non sileo, sed clamo. Vis me lapidibus incessere? Paratus sum. Vis mihi caput amputare? Non recuso. Promptum est mihi sanguine profundere: modo peccatum tuum lucrifaciam, illudque a te submoueam, quandoquidem perniciem tibi affert. Vnum hoc mihi duntaxat cura est, nempe audicium profectus. Et pauperes filij mei sunt, & item filij mei diuites. Idem enim venter ambos parturiiuit: iidem dolores, iidem cruciatus ambos pepererunt. Si pauperem circumscribis, reprehendo, vicemque etiam tuam magis doleo, quam pauperis. Pauper enim haud ita magnam iniuriam accipit. Quid enim ei eripere potes, si pecuniis careat? Tu vero anima ipse tuae detrimentum affers, cum quae ipsius sunt, extorques.

Quousque pecuniae? Quousque argentea supellex? Quousque famulorum assentationes? Quousque vini effusum? Quousque coronata pocula? Quousque Satanae conuiuia, ac diabolico afflatu referta? An te fugit praesentem vitam nihil aliud quam viam esse? An es nescius nos hic peregrinari? Num enim hic ciuis es, ac non potius viator? Ciues utique non sumus, sed viatores. Ne dixeris, Hanc ciuitatem habeo. Nihil hic habes. Ciuitas nostra sursum est. Praesentia nihil sunt. Iter sunt praesentia. Quotidie iter facimus. Natura currit. Ecquis est, qui dum iter facit, domum extruat? Ecquis est, qui dum iter facit, pecunias recondat? Cum ambulas, atque in diuersorum ingrederis, an diuersorum exornas & con-

*Diuersorium est hac vita.* struis, ac non potius edis ac bibis, atque exire festinas? Diuersorium igitur hæc vita est: **F** sic ingressi sumus, ac diuersamur in hac vita. Studeamus cum spe lata hinc excedere. Nihil hic relinquamus, ne perdamus. Cum in hospitium ingrederis, dicis: Fac nobis quæ primùm cæna paratur, nam de nocte iter facturi sumus. Atque item etiam famulo: Vestes nostras tutò colloca, nec quicquam obliuiscere, ne quid nobis pereat, sed omnia in domum inferamus. Eodem modo nos quoque vitam hanc tanquam hospitium intueamur. Nil hic, hoc est in hospitio, relinquamus. Omnia in metropolim nobiscum efferamus. Viator es: atque adeo Viatore quouis vilior. Quoniam pacto istud dico? Viator, quo tempore in hospitium ingreditur, compertum habet: atque item, quo tempore hinc excessurus sit, exploratum. Ego verò in natiuitate vitæ hospitium ingredior, nec quando exiturus sim, scio. Interdum etiam longi temporis alimenta paro: & Dominus meus confestim me accersit, atque: **G** Stulte, quæ parasti, cuius erunt? Hac enim nocte anima tua tibi auferetur. Incertus noster exitus est, incerta possessio, insidiosus fructus, sexcenta præcipitia, undique fluctus. Quid circa umbras immoraris, ac tumultus tibi ipsi cies? Quid relicta veritate ad umbram curris? Opes odio habe: ac vitam tuam ama. Vita huius mala abiice, ut futura vitæ bona consequaris. Quod autem dico, est huiusmodi. Ne pauperem diripias, ne propinqui bona concupiscas, ne viduam spolies, pupillo facultates ne extorqueas, pauperis domum ne extorqueas. Si quem conscientia reprehendit, hic in culpa est. Quid pauperem diripis? Quid, ubi liuor & dira imprecationes sunt, rapis? Illic rape, ubi immortalitatis corona est. Nec terrena, nec terram, sed cælum rape. Regnum enim cælorum, inquit Christus, vim patitur, & violenti rapiunt illud. Pauperem rapis: eum, qui Deum in perniciem tuam conuenit, ac noctu diuque clamat, rapis. Christum rape, qui hoc nomine te laudat. Si terrenum imperium inuadere in animum induxeris, ac studueris, poena te afficit: cæleste autem nisi rapueris, tunc grauius te excruciat.

*Luc. 12.* Lucernam in Ecclesia accendis? Verum ingreditur pauper abs te latus, ac per lachrymas aduersum te apud Deum intercedens, lucernam tuam extinguit. Panem pauperi dedisti? At grex bouum & ouium tuarum integram pauperis messem depastus est. Ne id agas, ut pro multis iniuriis pauca beneficia rependas. Ne proximo tuo iniuriam inferas, ne pupillum pugnis contundas, ne viduam opprimas, ne vicino inuideas.

*Mat. 11.* Qui diuitiis præstantiores sibi ob oculos proponit, præsentium facultatum sensu nunquam affici poterit. Verbi gratia: Qui centum aureos habet, si alterum vidit, qui ducentos habeat, nihil se habere confabit: utpote quem maiorum opum cupiditas stimulet. Quod si hos quoque acceperit, ne sic quidem cupiditati suæ finem constituet: ut qui plura alia expectat. Ita fit, ut eorum, quæ nodum adeptus est, cupiditas perpetuò ipsi negotium facessens, voluptatem eam, quam partæ iam opes afferre poterant, apparere non sinat.

*Diuitum miseria.* Lubrica ac periculosa diuitibus vita est, ac difficilis mutatio. Nec verò hoc mihi dixeris, Seruorum gregibus stipatur, ac multa terræ ingera possidet, qui diues est. Primum enim grauis illi censura erit, quippe qui opum omnium rationem referendam habeat. Neque enim eas, ut tantum fruere, accepit: sed ut aliis quoque utilitati esset. Deinde ex hac diuitiarum copia nihil amplius ad eum redit, quam curæ & sollicitudines, & quotidianæ iracundiæ atque indignationes, ac perpetuæ perturbationes & tumultus, in quibus versatur. Ipse enim sexcentos ventres implere necesse habet: pauper autem unum dimtaxat. Quinctiam uterque unicum tantum ventrem, atque unicum corpus curat: at hic sine metu ac sollicitudine, ille autem cum tremore, & insidiarum metu, atque ita denique, ut sexcentorum hominum opera indigeat, qui rerum procuracionem vnâ cum ipso suscipiant. Quæ cum ita sint, non id perspice, an ingentes opes habeat, sed illud demum, an ex hac ingenti copia quicquam amplius ad eum redeat.

Qui molliter & delicate vixit, ac rebus huius vitæ totum se affixit, cum ab iis abstrahitur ac disjungitur, grauius discruciat, magisque ingemiscit ac lamentatur. At pauper non item: Verum, ut qui superiori tempore multum diuque philosophatus sit, non pari cum animi mœrore mortem suscipiet. Ac proinde ipsa, tum præsens, tum in expectatione posita, maiorem illi, quam huic terrorem incutit.

*Cyrilli.* Sane is, qui ladtur, præ mœstitia quidem incenditur: cum autem acceptam iniuriam

Ulcisci

A *Ulcisci ac regerere nequeat, interdum ob eam causam diuina iustitia aculeum in subsidium vocat.*

*Nemo est facinorosorum, qui non id quod iustum est, malum esse arbitretur.* Maximi.

*Vende quæ habes. Quid est, quamobrem non prompto animo quidam hoc suscipiant, vt Clementis facultates suas abijciant, affectumque erga eas atque immodicam cupiditatem, vigilias in ijs augendis, morbum, curas, spinas vitæ, quæ vitæ semen prefocant?*

*Magnum ad virtutem impedimentum affert præposterus erga res huius mundi affectus, Nili. ac sæpe tum corpori, tum animæ perniciem inuehit. Quid enim Naboth Israelitam in exitum coniecit? Nonne inuidiosa vinea mortem ei accersuit, vt quæ vicinam Achæ ad ipsius eadem excitarit? Quid autem duas tribus & dimidiam vnus impulit, vt extra 3. Reg. 21. Num. 32.*

B *promissionis terræ subsisterent? An non pecorum ac iumentorum multitudo? Quid etiam Lothum ab Abrahamo disunxit? An non armentorum ingens numerus, perpetua inter pastores iurgia mouens, quoad eos prorsus à se inuicem auulsit? Genes. 13.*

*Nulla est tam nefaria via, quæ non quæstus causa ineat.*

*Fortasse non animum adieciisti ad eam sententiam, quam quidam aptè ad hunc modum Iosephi extulit, Ne festines diues esse, ne statim in paupertatem incidas.*

*Homimbus illis, qui auaritiæ ac parsimoniæ ad extremum vsque colunt, multas diuina prouidentia detrimentorum occasiones asserre consuevit.*

*Diuitiarum pulchritudo non in crumenis, sed in pauperum egestate subleuanda posita est.* Philo.

C *Nihil omnino tibi studio est, non præclara vita, non recta doctrina, non oppressorum cura, non quicquam aliud præter hoc vnu, quod pecunias amas, in votis habes, ac colligis.* Nili.

*De operibus & actionibus: & quòd qualia quispiam facit, talia etiam sustineat: & quòd operibus nostris merces quoque apud Deum respondeat.*

CAP. XVIII.

*VI irrogauerit maculam cuilibet ciuium suorum, sicut fecit, sic fiet ei: fracturam pro fractura, oculum pro oculo, dentem pro dente restituet. Qualem inflixerit maculam, talem sustinere cogetur.* Leuit. 24.

*Fugit Adoni-bezec: quem persecuti cõprehenderunt cæsis summitatibus manuum ac pedum eius. Dixitque Adoni-bezec: Septuaginta reges amputatis manuum ac pedum summitatibus colligebant sub mensa mea ciborum reliquias: sicut feci, ita reddidit mihi Deus.* Iudic. 1.

*Qui seminant mala, dolores sibi ipsis metent. Reddatur ei quæ fecit: inania inanibus euentura sunt.* Iob. 4.

*Retributio laborum eius dabitur ei. Comedent fructus viæ suæ, suisque consiliis saturabuntur. Auersio paruulorum interficiet eos. Qui facit bona, quærit gratiam: quærentem autem mala, comprehendent eum.* Pro. 12. 1.

E *Qui feminat mala, metet ea: & vanitatem operum suorum consummabit.*

*Date ei de fructibus manuum suarum.*

*Sicut fecisti, sic fiet tibi: retributionem tuam conuertet in caput tuum.* Abdiæ. 1.

*Fœtus operum suorum comedent. Væ iniquo: secundum opera manuum ipsius dabitur ei.* Esa. 3.

*Ego Dominus probans corda, & scrutans renes: vt dem vnique secundum vias suas, & secundum fructus adinventionum suarum.* Hier. 17.

*Sicut fecit, facite illi. Secundum vias eorum faciam ipsis, & secundum iudicia eorum iudicabo eos: & cognoscent quia ego Dominus.* Ezech. 24.

*Per quæ quis peccat, per hæc & punitur. Qui sanctitatem seruauerint, iustificabuntur.* Sap. 11.

D. IOANN. DAMASCENI

- Ecll.* 7. Noli facere mala, & non te apprehendent. Abscede ab iniusto, & declina à peccato. Bona bonis creata sunt ab initio, & eodem modo peccatoribus mala. Qui fodit foueam, incidet in eam: & qui statuit lapidem proximo, offendet in eo: & qui laqueum alij ponit, peribit in illo.
- Mat.* 7. Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini. Dimitte, & dimittetur vobis: date, & dabitur vobis. Mensuram bonam, & plenam, & coaceruatam, & supereffluentem dabunt in sinum vestrum. Quae enim mensura mensi fueritis, remetietur vobis.
- Gal.* 6. Nolite errare: Deus non irridetur. Quae enim seminauerit homo, hæc & metet. Quia qui seminat in carne, de carne & metet corruptionem: qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam.
- Eph.* 6. Vnusquisque quodcunque fecerit bonum, hoc recipiet à Domino, siue seruus, siue liber.